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Úvod

Práce se věnuje otázce vlivu literární výchovy na čtenářství. Tato otázka je v dnešní

době poměrně aktuálním problémem. Rychlý technologický vývoj, dostupnost moderních

technologií a technických zařízení jako jsou mobilní telefony (smartphony) umožňují

žákům velmi pohodlný, převážně pasivní, a hlavně rychlý způsob získávání informací.

To potom může vést k vytvoření špatných návyků, díky kterým žáci hůře rozeznávají

relevantní textové zdroje informací a celkově se v těchto informačních zdrojích hůře

orientují. Naučit se orientovat v textech a textových zdrojích informací není možné jinak

než pravidelným čtením a kontaktem s textem, tedy čtenářstvím. Dovednost přijímat,

zpracovávat a individuálně vyhodnocovat informace z textu není možné si osvojit čistě

teoreticky, tedy čtením nebo posloucháním výkladu o tom, co daný text znamená, jaké

informace nám přináší. Existuje více způsobů, jak schopnost přijmout, zpracovat

a individuálně vyhodnotit informace z textu prakticky rozvíjet. Mezi jeden

z nejvýznamnějších patří literární výchova.

Výuka literární výchovy by jednoznačně měla mít smysl a měla by mít přesah i do

praktického života. Bakalářská práce vychází z předpokladu, že rozvoj čtenářství je

nezbytným důsledkem literární výchovy, a proto považujeme za důležité znát reálný stav

vztahu mezi výukou literární výchovy a čtenářstvím. Naší cílovou skupinou budou

středoškoláci, jelikož této věkové skupině se didakticky zaměřené publikace věnují

sporadicky.

Motivací k výběru tématu je i snaha autorky proniknout do problematiky literární

výchovy a čtenářství, protože jako budoucí učitelka chce znát smysl výuky předmětu,

který by měla učit. K tomu je potřeba znát i souvislosti a kontexty předmětu literární

výchova. Aby výuka byla zajímavá a přínosná pro studenty, musí být zajímavá a přínosná

i pro vyučujícího, protože teprve pak je schopný efektivně předat vědomosti a rozvinout

dovednosti u svých žáků.

Téma této práce je zpracováno do dvou částí. V první – teoretické části se zaměříme

na vysvětlení cílů literární výchovy a možností jejího realizování. Budeme se věnovat

také otázce samotného čtenářství – k čemu je jeho rozvoj dobrý a proč bychom se jím

měli zabývat. Jak u literární výchovy, tak u čtenářství se pokusíme stručně objasnit jejich

současný stav, který můžeme z dostupných a realizovaných výzkumů odvozovat.

10

Druhá – praktická část práce by měla skrze dotazníkové šetření nastínit současný stav

vztahu literární výchovy a čtenářství. Z provedeného výzkumu vyvodíme závěry, které

budou nápomocné při řešení problematiky literární výchovy a čtenářství a které objasní

faktory ovlivňující nejen výuku literární výchovy, ale i faktory, které podporují nebo

naopak nepodporují čtenářství prostřednictvím výuky.
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A) TEORETICKÁ ČÁST

1 Pojmy

Kvůli teoretické opoře této práce uvedeme definice několika pojmů, které jsou

vzhledem k zpracovávané problematice nejdůležitější. K uvedeným pojmům existují

různé definice. Pro potřeby práce jsme však vybrali pouze ty, které se zdály

nejvýstižnější.

1.1 Literární komunikace

Literární teoretička a didaktička Ladislava Lederbuchová popisuje literární

komunikaci jako proces probíhající ve vztazích literárního a společenského kontextu.

Předmětem této komunikace je literární text, který je již svou podstatou určen ke

sdělování významů. Účastníky komunikace jsou pak autor, text a čtenář. Na osobu autora

i čtenáře působí mnoho vlivů: psychologické, biologické a společenské podstaty. Text

neplní pouze roli komunikačního kanálu, ale během komunikace se čtenářem může

aktualizovat významy sdělení. Čtenář zase není pouhým pasivním příjemcem, ale sám

má předpoklady k individuální interpretaci daného textu.1

Pochopit šíři pojmu literární komunikace je pro učitele velmi důležité. Rozbory

textu v hodinách často nabízí jen jednu rovinu vnímání, a to jakousi představu

o všeobecném a jednotném významu, obsahu a smyslu konkrétního textu. Pokud si však

uvědomíme, jak funguje literární komunikace, to znamená zohledníme nejen text

samotný, ale vezmeme v potaz i autora textu, čtenáře a vlivy, které na ně působí, můžeme

plně využít potenciál, který nám literatura nabízí.

1.2 Čtenář

Ladislava Lederbuchová označuje čtenáře primárně jako příjemce textu. Dále jde

podle ní i o jedince, který je součástí literární komunikace a v rámci této komunikace

vytváří při čtení textu vlastní obsahy. Obsahy stejného textu nemusí mít u různých čtenářů

stejný význam a smysl, a to díky individuálním osobnostním dispozicím každého

1 LEDERBUCHOVÁ, Ladislava. Průvodce literárním dílem: výkladový slovník základních pojmů

literární teorie. Jinočany: H&H, 2002, 355 s. ISBN 80-7319-020-6. S. 173.
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čtenáře.2 Trávníček označuje jako čtenáře toho, kdo deklaruje čtení knih (čtení

všeobecně) nebo toho, kdo může být považován za „duševního uživatele“ knih

(písemných zdrojů).3

V hodinách literární výchovy může být čtenářem každý žák nebo i sám učitel. Pro

žáka je užitečné nejen mít možnost projevit se sám jako čtenář, ale zažít i čtenářskou

konfrontaci s jeho spolužáky (s vyučujícím). Poznat navzájem rozmanitost a různost

názorů na jedno stejné téma je pro žáky jako čtenáře obohacující.

1.3 Čítanka

Jak uvádí literární teoretik Josef Peterka, čítanka je komponovaný soubor krátkých

textů, které jsou od různých autorů a z různých období. Čítanka by měla poskytovat

čtenářský zážitek a zároveň poučení o literatuře a jejím vztahu k okolnímu světu.4 Na

hodinách literární výchovy se dá čítanka považovat za samozřejmou pomůcku, jsou však

i školy, kde čtou žáci pouze texty z pracovních listů, které jim vyučující připravuje.

Některé školy využívají jako studijní oporu vlastní skripta, do kterých vybírají texty dle

vlastního uvážení přímo vyučující. Další možností jsou učebnice, které kromě informací

o autorech a jejich dílech obsahují i krátké úryvky z knih. Můžeme si položit otázku, zda

jsou takovéto alternativy klasické čítanky dostačující.

1.4 Čtenářství

Čtenářství je pro tuto práci stěžejní pojem. Vycházíme z myšlenky, že rozvoj

čtenářství a následná přítomnost čtenářských návyků je pro člověka jako jedince

a osobnost v životě důležitá a je pro něj užitečná nejenom v osobním životě, ale i v tom

běžném, kdy mu například může usnadňovat orientaci ve společnosti (orientace

v informačních zdrojích, v komunikačních situacích s ostatními lidmi).

Pojem čtenářství můžeme podle filologa Bohuslava Havránka vnímat jako

všeobecné označení pro čtení knih a zálibu ve čtení.5 Podle literárního teoretika Jiřího

2 LEDERBUCHOVÁ, Ladislava. Průvodce literárním dílem: výkladový slovník základních pojmů

literární teorie. Jinočany: H&H, 2002, 355 s. ISBN 80-7319-020-6. S. 55.
3 TRÁVNÍČEK, Jiří. Čteme?: obyvatelé České republiky a jejich vztah ke knize : (2007). Brno: Host,

2008, 207 s. ISBN 978-80-7294-270-1. Str. 35.
4 PETERKA, Josef. Teorie literatury pro učitele. 3. vyd. Jíloviště: Mercury Music & Entertainment,

2007, 346 s. ISBN 978-80-239-9284-7. S. 280.
5 HAVRÁNEK, Bohuslav. Slovník spisovného jazyka českého. Praha: Academia, 1971, 4 sv.
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Trávníčka jde také o socio-kulturní návyk, cílené pěstování čtení.6 Pro toto cílené

pěstování čtení existuje mnoho možností, jak ho uskutečňovat. Významné podpůrné

aktivity přicházejí ze strany školy, knihoven a jiných vzdělávacích institucí. Wildová

označuje čtenářství jako pozitivní a aktivní vztah ke čtení.7

1.5 Literární výchova

Jak uvádí didaktik literární výchovy Ondřej Hník, obsahem literární výchovy jsou

texty, díky kterým se učíme chápat svět a jeho řád. Umělecké texty nás přibližují ke

kultuře a tradicím, poskytuji umělecký, estetický a emoční zážitek. Literatura nám

předkládá životní příběhy nebo situace a skrz ně působí nejen na rozum, ale i na city, vůli


[…]


výuky dojít.

Na teoretickou část práce navazuje část praktická, která se zakládá na

výzkumu – dotazníkovém šetření. Respondenty byli žáci prvních a druhých ročníků

středních škol. Otázky byly zaměřené na čtenářské návyky žáků a na kritéria při výběru

konkrétní knihy. Dále jsme zjišťovali, co žáky v hodinách zajímá nejvíce a co naopak

nejméně. V poslední otázce jsme se žáků ptali na jejich názor na výuku literární výchovy.

Z našeho výzkumu vyplynulo, že největší počet žáků se čtení věnuje méně než třikrát za

měsíc. Počet ostatních žáků se postupně snižoval. Čím častěji čtou, tím je jich méně. Při

výběru knihy se žáci rozhodují nejčastěji podle žánru. Následuje výběr podle doporučení,
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poté podle počtu stran a naposledy podle aktuálního zájmu. 4 % žáků uvedly, že nečtou

vůbec. Co se týče vyučovací hodiny, nejvíce žáků preferuje výklad učitele. Druhé

nejzajímavější jsou diskuze o knihách, následuje čtení. Část žáků nepovažuje za zajímavé

nic. Naopak nejvíce neoblíbené je čtení, které nepreferuje o 10 % více žáků než těch, kteří

ho preferují. Následují diskuze o knihách a na třetím místě je jako nezajímavý označován

výklad učitele. Část žáků uvedla, že neshledávají žádnou část hodiny jako nezajímavou.

Většina žáků také přečetla alespoň jednu knihu, o které se dozvěděli během výuky

literární výchovy. Přesto jich však 43 % nepřečetlo ani jednu a dalších 43 % jen knihy

v rozmezí od 1 do 5. Na závěr výzkumu jsme zjišťovali názor žáků na smysl výuky

literární výchovy. 18 % žáků uvedlo, že neví, proč je literární výchova povinná součást

výuky. Další nejpočetnější varianta byla „kvůli maturitě“. Ostatní reakce zahrnovaly

odpovědi jako „je to součást všeobecného přehledu“, „je to součást dějin“, „je to součást

kultury“ nebo „prostě se to musíme naučit“. Většina žáků vnímá literární výchovu jako

určitou povinnost. Pouze malý počet žáků bere předmět jako možnost, jak se vnitřně nebo

do života obohatit. Zajímavé údaje vyplynuly i při hledání souvztažnosti mezi

jednotlivými otázkami. 45 % žáků, kteří označili alespoň nějakou část výuky literární

výchovy za zajímavou, uvedlo nulový počet knih přečtených díky výuce. Mohli bychom

předpokládat, že když výuka žáky baví, budou mít i pozitivní vztah ke čtení a budou knihy

zmiňované během výuky číst, očividně to tak ale není. Pasivní zájem o literaturu nevede

žáky i ke čtení knih, které ve škole prostřednictvím výuky poznávají.

Z výsledků výzkumu je patrné, že žáci v hodinách nepreferují aktivity, které jsou

spojeny s praktickým poznáváním knih – čtení, diskuze o knihách. Přesné příčiny by mohl

odhalit další výzkum zaměřený na tuto otázku. Bez bližšího prozkoumání příčin těchto

odpovědí se zatím můžeme jen domnívat, že žáci pravděpodobně nejsou na pravidelné

a časté čtení v hodině zvyklí, a proto je neoslovuje. Ze stejného důvodu jsou zřejmě

nepříliš oblíbené i diskuze o knihách. Bez pravidelného a častého kontaktu s texty žáci

mohou mít problém nechat se knihou oslovit a pochytit obsah jejího sdělení. Na náš

výzkum by mohlo navázat i další šetření zaměřené na přesný počet knih, které žáci

přečetli díky výuce a s tím spojené zjištění konkrétních důvodů, proč si dané knihy

vybrali. Užitečné v problematice literární výchovy a čtenářství by bylo i zrealizování

výzkumu, který by porovnával výsledky čtenářských aktivit žáků ze škol, kde se čtení

věnují méně často se školami, kde se čte v hodinách často a pravidelně. Stav současného

čtenářství našich středoškoláků poskytuje hodně prostoru pro další výzkumy.
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Tato práce by mohla posloužit učitelům, kteří se zajímají o čtenářské aktivity svých

žáků a chtěli by je nějakým způsobem podpořit. Dále by mohla posloužit jako podklad

pro další výzkumy zaměřené na literární výchovu a čtenářství u žáků středních škol.
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Příloha B: Dotazník

Dotazník – Vliv literární výchovy na čtenářství

Dobrý den,

jsem studentka Pedagogické fakulty v Hradci Králové a ráda bych Vás tímto požádala o

vyplnění krátkého dotazníky. Výsledky pomohou při výzkumu, který se zabývá výukou literární

výchovy a čtenářstvím. Dotazník je anonymní. U každé otázky prosím zaškrtněte jednu

variantu, u otevřených otázek odpovídejte podle skutečnosti a uveďte prosím pouze jednu

odpověď, která se vám zdá nejvýstižnější.

Mockrát děkuji.

Anna Pospíšilíková

pohlaví:

žena muž

věk:

studijní obor:

1) Jak často čtete ve svém volném čase?

každý den 3x do týdne 3x do měsíce méně často

2) Podle jakého kritéria si vybíráte knihu ke čtení?

podle žánru podle počtu stran na doporučení

Jiná možnost. Jaká?

3) Co považujete v hodinách literární výchovy za zajímavé?

výklad vyučující/ho čtení úryvků z knih diskuse o knihách

Jiná možnost. Jaká?

4) Kterou část hodiny literární výchovy považujete za nezajímavou?

výklad vyučující/ho čtení úryvků z knih diskuse o knihách

Jiná možnost. Jaká?
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5) Kolik knih jste si přečetl/a díky tomu, že jste je v hodině interpretovali, diskutovali o nich?

6) Proč se podle Vás učíte o literárních dílech?