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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

B

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

C

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

A

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Do jaké míry podle vás neutěšený stav čtenářství na středních školách

ovlivňují učitelé?

2. Domníváte se, že zhoršující se stav čtenářství žáků středních škol souvisí

s klesající úrovní učitelů?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Předložená bakalářská práce se zabývá velmi závažným problémem

souvisejícím s výukou literatury na středních školách, a to s klesajícím zájmem

studentů o čtení a o výuku literatury obecně.

Autorka si v první části práce vymezuje používané pojmy, vychází ze

současné literárně teoretické a didaktické literatury a Rámcově vzdělávacích

programů. Ve výzkumné části vyhodnocuje dotazníkové šetření, které probíhalo na

středních školách typu gymnázia, obchodní akademie a průmyslové školy. Výzkum

potvrdil již desetiletí trvající trend, tj. klesající oblibu předmětu český jazyk a

literaturu. Tento typ anketního výzkumu nedokáže dostatečně odhalit příčiny tohoto

stavu, i když je zajímavé, že stejné výsledky vykazují všechny tři typy středních

škol. Autorka si zvolila velmi zajímavé téma, na němž by měla pracovat i nadále a

zjistit např. jak dopadá zájem o literaturu ve srovnání s jinými předměty, které

předměty např. studenti pokládají za zajímavější. Rozhodně nelze v podobném typu

výzkumu vynechat učitele, jak oni hodnotí tyto výsledky.

Předložená práce je podnětná a inspirující.
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